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Ank. till Riksd. kansli den 23 mars 1903, kl. 12 midd.

Andra Kammarens första tillfälliga utskotts utlåtande n:o 4, i an
ledning af väckt motion om skrifvelse till Kungl. Maj:t 
angående regementspastor sinstitutionens omorganisation.

Till förberedande behandling har till utskottet hänvisats en inom 
Andra Kammaren väckt motion, n:o 30, hvari herrar J. G. Hazén och 
Karl Ludv. Johansson i Stora Mellby hemställt, »att Riksdagen behagade 
besluta skrifvelse till Kungl. Maj:t med begäran om utredning och förslag 
till regementspastorsinstitutionens omorganisation särskildt med afseende 
på de värnpliktiges andliga vård under deras vapenöfning, så ock att be
rörda förslag förelägges Riksdagen».

Till stöd för denna hemställan anföra motionärerna:
»Under striderna för den stora värnpliktsreformen samlade sig gen- 

sägelserna ofta omkring farhågorna för det långvariga kasernlifvet med 
dess frestelser till menligt inflytande i sedligt och religiöst hänseende. I 
anledning häraf gjordes kraftiga uttalanden, att, omväxlande med vapen- 
öfningarna, måtte, så långt möjligt, förekomma förädlande insatser till 
humanistisk bildning. I samma syfte hafva ock under olika former gjorts 
kraftiga ansträngningar, att lägerplatserna måtte blifva rensade från rus
drycker — ansträngningar, hvilka, såsom man hoppas, skola vinna behörig 
framgång såväl för den goda sakens egen skull som ock till förebyggande, 
att vapenöfningarna ej må blifva impopulära hos stora skaror af vårt folk.
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Förutom det anförda tillkommer ytterligare den stora frågan om de 
värnpliktiges religionsvärd under deras vapenöfning — en fråga, hvilken 
inom Riksdagen ännu varit föga behandlad. Sedan lång tid tillbaka före
komma visserligen regementspastorer, hvilka numera, utgörande ett antal 
af omkring 40, tillsättas på förordnande mot årligt arfvode af 1,000 
kronor och för öfrigt under mycket oklara bestämmelser angående både 
skyldighet och befogenhet till tjänstgöring. Regementspastorsinstitutionen 
i dess nuvarande form är en kvarlefva från den tid, då vapenöfningarna 
för stam och beväring inskränkte sig till jämförelsevis kort tid; men uppen
bart är, att den föga motsvarar de förändrade militära förhållanden, hvilka 
nu inträdt.

Att på ifrågavarande område mycket återstår att önska, ådagalägges 
på flera sätt — såväl genom enskilda uppgifter och genom meddelanden 
i tidningspressen som ock genom den kristliga kärleksverksamhet, hvilken 
under namn af soldatmission vunnit icke ringa anslutning såväl från all
mänheten som från herrar militärer, och bland dessa äfven inom de högsta 
grader. Ehuru föreningen »Soldaternas vänner» ej är äldre än sedan 
Gustaf-Adolfs-dagen 1899, har den mäktat åstadkomma — enligt tidnings- 
uppgift — 16 soldathem för 30 regementen och 6 läsrum för 7 rege
menten. Att på sistnämnda väg mycket till välsignelse har vunnits och 
genom god ledning fortfarande kan vinnas, är obestridligt; men härmed 
fritages ej staten, som ju vill vara en kristlig stat, från sin förbindelse 
att också göra hvad som under vapenöfningen är möjligt till att hos de 
värnpliktige taga kristlig vård om deras andliga odling. Här gäller ju 
årligen en skara af omkring 65,000 unge män, hvilka — vare sig med 
eller mot sin vilja — genom gällande lag hopsamlas kring fanorna och 
där mer än andra frie medborgare ställas under statens omedelbara hus
bondevälde. Är det än så, att en del kommit bort från sitt djupaste lifs- 
intresse, så får detta ej utsläcka något af den fostrande kärleken, som med 
afseende å enhvar ej må tröttna att göra och hoppas allt. För öfrigt 
bör beaktas, att här finnas skaror, hvilka komma från kristliga hem och 
med goda ansatser till vandring på gudaktighetens väg. Då dessa för 
längre tid nödgas lämna hem och omgifning, församling, kyrka och guds- 
tjänstlif, hvari de erhållit fostran, så hafva såväl de värnpliktige själfva 
som ock deras hem befogad rätt vänta, att staten med största omsorg vid
tager sådana åtgärder, att däraf med tydlighet framgår, att sant kristlig 
religionsvård är en hufvudsak äfven å lägerplatserna.

Regementspastorsinstitutionen, hvilken fortfarande är inorganiserad i
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vårt härväsende, har så hög uppgift, att den ej får tillbakasättas vare 
sig af staten, kyrkan eller regementspastorerna själfva. Fastmer måste 
densamma genom förenade ansträngningar upplyftas, så att den, så långt 
det beror på yttre förutsättningar, må kunna blifva till åsyftad välsignelse. 
Fördenskull synes högst nödigt, att berörda institution med det allra 
snaraste må blifva föremål för tidsenlig omorganisation — allt med det 
bestämda ögonmärTcet, att man på regementspastorernas plats må vinna för 
det höga kallet väl kvalificerade män, hvilka — med förökad tjänstgörings
skyldighet och med förökadt utrymme för sin verksamhet, under planmässig 
ledning och kompetent kontroll samt i åtnjutande af motsvarande ekonomiska 
villkor — må kunna helt hängifva sig åt sitt uppdrag.

Här fordras ock erforderliga lokaler för gudstjänstlifvet och själa
vården — en fråga, hvilken, såsom man vågar hoppas, noga beaktas, då 
man uppgör förslag till nya kaserner.

Det viktiga ärendet har under senare tiden rätt ofta varit föremål 
för öfvervägande såväl vid prästmöten som i andra själavårdande kretsar 
och icke minst bland regementspastorer. Särskildt kan hänvisas till 
broschyren »De värnpliktiges andliga vård, reseintryck af regementspastor 
Olof Högberg», i hvilken broschyr bland annat lämnas en kort skildring 
af värnpliktiges religionsvård i Tyskland med flera länder. — Från många 
synpunkter är det ock tillbörligt, att frågan i dess helhet nu på allvar 
kommer under Eiksdagens behandling för att härigenom föras fram till 
allsidig, grundlig och sakkunnig utredning och till därpå grundade åtgärder.

Här har särskildt framhållits de värnpliktiges vård. Men det är natur
ligt, att där den ifrågasatta åtgärden för deras omvårdnad rätt löses, så 
kommer detta till godo äfven för öfriga, hvilka tillhöra lägerplatserna.»

Andra Kammarens Tillfälliga Utskotts (N:o 1) Utlåtande N:o 20.

Under nyare tiden bär regementspasforsiustitutionen några gånger varit 
föremål för behandling i Riksdagen.

Så skedde vid riksdagarne 1828—1830 och 1859—1860, då af stats
ekonomiska skäl motioner framkommo, åsyftande indragning af regements
pastors- och bataljonspredikantsbefattningarne. Motionerna, behandlade af 
sammansatta stats- samt allmänna besvärs- och ekonomiutskotten, blefvo 
båda gångerna enhälligt afstyrkta och vuuno ej framgång i Riksdagen.

I samband med det härordningsförslag, som behandlades vid 1892 
års lagtima riksdag, förekom äfven fråga om den militära ecklesiastik-
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staten, och afgaf statsutskottet i sitt utlåtande n:o 39 häröfver följande 
yttrande:

Vidkommande först ecklesiastikstaten anser utskottet, att, då vid icke garni- 
soneradt truppförband personalen under en mindre del af året är samlad till 
tjänstgöring, själavården vid dessa trupper lämpligen borde kunna upprätthållas 
af någon af de präster, som äro anställda i eller i närheten af förläggnings
orterna, Vid en mobilisering åter torde inom beväringens led med säkerhet 
kunna påräknas det behöfliga antalet präster. Något hinder bör därför icke mota 
mot att själavården vid icke garnisonerade truppförband uppehälles under freds
tid af präster, som innehafva ordinarie anställning i kyrkans tjänst. Vid ett par 
kårer inom armén, som sakna regementspastorer på stat, har den prästerliga 
tjänstgöringen på liknande sätt redan sedan längre tid tillbaka utan olägenhet 
kunnat så ordnas.

Förenämnda härordningsförslag erhöll emellertid ej Riksdagens bifall, 
och härmed lämnades ock den ifrågasatta förändringen med afseende på 
regementspastorerna utan afgörande.

Frågan förekom dock ånyo vid urtima riksdagen 1892. Under det 
då framlagda härordningsförslagets förberedande behandling inom general
staben afgaf dess t. f. chef utlåtande jämväl med afseende på de civil
militära kårerna. Angående ecklesiastikstaten förmenade han, att den 
grundsats, som i fråga om personalen af densamma blifvit följd under 
senare årtionden, då nya truppförband blifvit uppsatta, nämligen att »löner 
för regementspastorer» icke blifvit upptagna på dessa truppförbands stater, 
utan allenast »arfvoden för pastoralvårdens uppehållande», torde böra ut
sträckas till armén i dess helhet. Han ansåg, att för mobiliseringen kunde 
värnpliktige prästmän användas, hvarför man egentligen endast för freds- 
öfningarna behöfde tänka på själavården vid de icke garnisonerade rege
mentena samt på själavården och pastoralvården vid de garnisonerade. 
Han ansåg därjämte, att för hvarje regemente kunde berörda arfvode be
stämmas till 800 kronor; men för värfvade truppförband af så ringa styrka 
som trängbataijoneu fann han då utgående arfvodet 400 kronor vara för 
ändamålet till fyllest. I anslutning till denna uppfattning gjorde chefen 
för landtförsvarsdepartementet vid motiveringen af ifrågavarande förslag 
till ny härordning efterskrifna uttalande:

De förslag, t. f. chefen för generalstaben i afseende å dessa båda staters 
organisation framställt, hafva redan af mig iakttagits så till vida, som jag i samt
liga de nya staterna för arméns olika truppförband låtit upptaga arfvoden till 
föreslagna belopp^ för den personal, som är afsedd att bestrida de göromål, hvilka 
för närvarande åligga vederbörande regementspastorer och regementsauditörer.
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Däremot har jag ej ansett lämpligt, att dessa arfvoden, såsom t. f. chefens för 
generalstaben mening synes vara, i samtliga stater upptagas under rubrikerna 
»arfvode för pastoralvårdens upprätthållande» respektive »auditörsbiträde» eller 
något dylikt. Däraf skulle nämligen blifva en följd, att själfva beställningarna 
regementspastorer och regementsauditörer komme att upphöra, hvilket med hän- 
sikt till de flera stadganden och författningar, uti hvilka tillvaron af dylika 
tjänster förutsättas, skulle vålla beaktansvärda olägenheter; och då vid sådant 
förhållande själfva namnet å beställningarna ändå måste bibehållas i några 
stater, exempelvis dem, som gälla för de äldre regementen, vid hvilka sådana 
befattningar sedan gammalt varit på stat uppförda, har jag ansett mera i sin 
ordning att taga steget fullt ut och sålunda i staterna för alla truppförband, som 
enligt plan skulle hafva att förfoga öfver arfvoden till pastoralvårdens upprätt
hållande och till auditörsbiträden, låtit upptaga dessa arfvoden såsom utgående 
till regementspastorer och regementsauditörer.

På grund häraf upptogos ock i propositionen arfvoden å 800 kronor 
eller 400 kronor för 52 regementspastorsbeställningar, och blef härmed 
summan af dessa löner nedsatt från 47,545 kronor till 40,500 kronor. 
Öfver detta förslag yttrade sig det särskilda utskott, som behandlade här- 
ordningsförslaget, sålunda:

I fråga om ecklesiastik- och auditörsstaterna har Kungl. Maj:t ansett, att i 
stället för nu å ordinarie stater uppförda löner åt regementspastorer och rege
mentsauditörer skulle uppföras arfvoden åt dessa tjänstemän. Utskottet, som 
i fråga om ecklesiastikstaten icke funnit hinder möta för en dylik förändring, har 
i fråga om auditörsstaten åter ansett, att, om än tills vidare äfven auditören utan 
olägenhet kunde tillsättas på förordnande, denna anordning för framtiden likväl 
borde undvikas och i stället åt dessa tjänstemän beredas liksom nu en själf- 
ständig ställning genom fullmakt å tjänst och fast lön. Utskottet har trott, att 
en sådan anordning, utan att den föreslagna kostnaden därigenom behöfde ökas, 
borde kunna genomföras medelst minskning af auditörsplatsernas antal. — Med 
anledning af hvad sålunda blifvit anfördt, kommer utskottet här nedan att till
styrka Riksdagen medgifva, att regementspastorer och tills vidare äfven regements
auditörer må tillsättas på förordnande af Kungl. Maj:t mot arfvode till belopp, 
som i Bil. I finnas angifna, men därjämte kommer utskottet att tillstyrka Riks
dagen, det Riksdagen ville anhålla, det Kungl. Maj:t täcktes taga under öfver
vägande, huruvida icke, efter indragning af en del auditörsbefattningar, de 
auditörer, som fortfarande anses oundgängligen behöfliga, kunde med fullmakt å 
sin tjänst och fast lön förses, utan att kostnaden för den föreslagna auditörs
staten i dess helhet af sådan anledning behöfde höjas, samt, därest dylik anord
ning befunnes lämplig, med förslag därom till Riksdagen inkomma.

Detta blcf ock Riksdagens beslut samt upptogs i dess skrifvelse till 
Kungl. Maj:t den 26 november 1892.

Yid antagande af .1901 års härordning gjordes ingen väsentlig för-

Andra Kammarens Tillfälliga Utskotts (N:o 1) Utlåtande N:o 20.
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ändring med afseende på regementspastorernas ställning; utan skulle de 
fortfarande tillsättas på förordnande mot årligt arfvode, som bestämdes till 
800 kronor.

Irån ekonomisk synpunkt behandlades frågan ytterligare vid 1902 
års riksdag med anledning af följande framställning från chefen för landt
försvarsdepartementet :

Om den reducering af regementspastorers och auditörers aflöningsförmåner 
som ar 1892 företogs, kunde anses rimlig i fråga om den indelta delen af armén, 
toide dock kunna ifrågasättas, huruvida densamma vid de garnisonerade trupp- 
torbanden var befogad till den utsträckning, som skedde/liksom ock det sär- 
skildt med hänsyn till auchtörerna torde vara otvifvelaktigt, att deras förändrade 
aflöning och i följd däraf ändrade tjänstgöringsskyldighet medfört betänkliga 
olägenheter mom de områden, där juridisk insikt är af nöden. Att likväl nu 
framlägga ett förslag till ändrad organisation härutinnan torde icke vara lämp
ligt, da en särskild af Eders Kung! Maj rf förordnad kommitté har att taga i 
öfvervägande, i hvad mån en revision af krigslagarna och den militära rätt
skipningen kan vara af nöden. Men den numera i följd af den nya härord
ningens antagande för flertalet af auditörer ökade tjänstgöringen föranleder mig 
att, oafsedt det förslag, som är att afvakta från berörda kommitté, föreslå en, 
som det mig synes, välbehöflig ökning af det nuvarande auditörsarfvodet från' 
oOO kronor till 800 kronor. — Samma förhållanden kunna åberopas till grund 
för ho]mng af det nuvarande regementspastorsarfvodet. Dess nuvarande belopp, 
800 kronor, har vid garnisonerade truppförband med egen församling icke kunnat 
vara skalig godtgörelse för den med pastorsbeställningen därstädes förenade 
P/f“^oskyldighet, själavård och kyrkobokföring m. in.; och den förlängda öfnings- 
tiden, som redan under innevarande år påkallar ökad tjänstgöringsskyldighet vid 
den förut indelta delen af armén, har föranledt eu framställning till Eders Kung! 
Maj.t från regementspastorer i skilda delar af riket om beredande åt dem af 
väsentligt förbättrade lönevillkor. Ehuru jag icke vill bestrida, att de af dem 
anförda skål förtjäna visst afseende, anser jag likväl deras anhållan icke för 
närvarande böra föranleda till någon särskild framställning. Enligt min åsikt 
bör nämligen en reglering af regementspastorsbeställningarna ske samtidigt med 
eventuellt ändrade bestämmelser om auditörsbeställningarna. Därför har jag 
tunnrt aflönmgen för regementspastorer tills vidare böra bibehållas vid formen 
arfvode, som i förhållande till det nyss föreslagna auditörsarfvodet torde böra 
ökas med 400 kronor eller från 800 till 1,200 kronor.

Den sålunda föreslagna förhöjningen i regementspastorsarfvodet blcf 
på statsutskottets förslag begränsad till 200 kronor, så att arfvodet fast
ställdes till 1,000 kronor.

Under sistlidet år hafva emellertid 21 regementspastorer vid infanteri
regementen, tillhörande den icke garnisonerade delen af armén, i särskilda, 
sins emellan lika lydande underdåniga skrifvelse!’ gjort framställning om
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löneförbättring, och har chefen för landtförsvarsdepartementet vid ärendets 
behandling den 12 januari 1903 inför Konungen häröfver anfört:

Väl synas de af dem härför anförda skäl beaktansvärda, men vid det för
hållande, att Eders Kungl. Maj:ts hos nästlidet års Riksdag gjorda framställning 
om höjning af regementspastorsarfvodet från 800 till 1,200 kronor endast i den 
mån vann Riksdagens bifall, att berörda arfvode bestämdes till 1,000 kronor, 
anser jag mig icke kunna nu föreslå Eders Kungl. Maj:t att hos Riksdagen göra 
förnyad framställning om förbättring af arfvodena för nämnda beställnings 
innehafvare.

Uti den till innevarande års Riksdag aflämnade statsverkspropositionen 
tinner man därför beträffande ecklesiastikstaten vid armén följande poster:

a) Under fjärde hufvudtiteln.................... .......... 50,000
däraf 47 regementspastorsarfvoden ä .....................

1 slottspastorsarfvode » ......................
1 garnisonspastorsarfvode » ......................

b) Under femte hufvudtiteln ............................... 9,670
däraf för ecklesiastikstaten vid flottans kårer och stater 
för kustartilleriet:

1 regementspastorsarfvode ä ................. ..............
1 fästningspredikantsarfvode » ...............................

kronor 
1,000 » 

1,000 » 

2,000 »
»

8,550

1,000 > 

120 »

Hufvudsyftet med föreliggande motion är att få regementspasforsinsti- 
tutionen så omorganiserad, att regementspastorerna åtminstone i regel 
måtte kunna helt ägna sig åt sin genom den nya härordningen väsentligen 
vidgade uppgift.

För närvarande är detta icke förhållandet. Såvidt af 1903 års stats
kalender kan utrönas, äro de under fjärde hufvudtiteln upptagna regements- 
pastorsbefattningarna på det sätt förenade med sysslor vid civila kyrko- 
församlingar och statens undervisningsanstalter, att

7 regementspastorer tillika äro kyrkoherdar,
15 » » » komministrar,

1 » » » pastoratsadjunkt,
1 » » » teol. assistent,
1 » » » docent,
2 » » » lektorer,
3 » » » läroverksadjunkter,
1 » »» seminarielärare.
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Äfven hvad de öfriga regementspastorerna beträffar, torde de flesta 
hafva andra sysslor.

Regementspastorsbefattningarnas förenande med andra sysslor förut
sattes ock i kungl. cirkuläret den 11 mars 1841, hvarigenom stadgades:

att regementspastorsbeställningarna vid indelta armén skulle kunna 
med annan ecklesiastik befattning vid församlingarna eller läroverken 
förenas;

att vid fråga om sådan ordinarie befattnings förenande med rege- 
mentspastorssyssla vid indelta armén konsistorium borde i hvarje särskildt 
fall, samt efter det vederbörande hörde blifvit och regementschefen sig i 
ämnet yttrat, inkomma med anmälan och eget utlåtande till Kungl. Maj it, 
som dä ville pröfva, huruvida de uppgifna beställningarna finge före
nas; samt

att det skulle åligga den, som dädanefter till regementspastor vid 
indelta armén utnämndes, men icke därjämte bestrede annan ordinarie 
ecklesiastik befattning, att bos vederbörande biskop och konsistorium sig 
anmäla till emottagande, under den från tjänstgöring vid regementet eller 
kåren lediga tid af året, af förordnande att biträda vid läroverket, eller 
af missiv till tjänstgöring inom församlingen, samt att konsistorium skulle 
äga att honom lämplig befattning anvisa.

Till belysning af regementspastorernas ställning i öfrigt torde ur 
härom gällande bestämmelser följande böra anföras:

I anledning af därom väckt fråga har Kungl. Maj:t uti föreskrifterna rörande 
förslags upprättande till lediga regementspastorsbeställningar inom armén funnit 
godt att till efterrättelse för framtiden stadga den förändring, att, sedan vid in
träffad ledighet af en regementspastorsbeställning densamma i vederbörlig ord
ning blifvit i officiella tidningen kungjord, hvarje sökande själf bör förskaffa sig 
betyg öfver kompetens och skicklighet från det konsistorium, hvarunder han 
lyder, samt betyget jämte tjänsteförteckningen vid ansökningen foga; hvarefter 
regementschefen, då ansökningstiden tilländagått, skall dessa handlingar till Kungl. 
Maj:t insända tillika med sitt förord för den bland de sökande, han anser vara 
för tjänsten mest passande. (Kungl. cjrkuläret den 16 december 1887-)

Befälsrätt öfver civilmilitära personer af officers eller underofficers rang är 
sålunda inskränkt, att sättet för utöfvandet af präst- och domareämbetena med 
hvad därmed har gemenskap äfvensom af annat ämbete, för hvars utöfning 
fordras insikt i särskild vetenskap, icke faller inom gränsen af nämnda befäls
rätt; i afseende på civilmilitära befälhafvares befälsrätt öfver civilmilitära per
soner länder därjämte till efterrättelse, hvad i särskilda stadgauden finnes närmare 
föreskrifvet.
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I afseende på vissa ämbetsåligganden lyda civilmilitära personer af nedan- 
nämnda kårer och stater, på sätt särskilda författningar närmare bestämma, under 
särskilda myndigheter, nämligen:

de af ecklesiastikstaten, i fred under konsistorium i vederbörligt stift, och 
i krig under fältkonsistorium ----------- .

(Tjänstgöringsreglemente för armén, del. I, kap. 2, § 1, mom. 6.)

Högsta kyrkliga myndigheten i fält är fältkonsistorium, hvilket utgöres af 
fältprosten såsom ordförande och det antal (regements-)präster såsom ledamöter, 
hvilket varder särkildt bestämdt.

(Tjänstgöringsreglemente för armén, del. I, kap. 8, § 2, mom. 7.)

Regementspastorn, som tillhör ecklesiastikstaten och regementets stab, står 
under omedelbart befäl af regementschefen. — Tilldelas han, på grund af general
order, särskild underafdelning af regementet, träder han under omedelbart befäl 
af underafdelningens befälhafvare.

Han besörjer själavården inom regementet och, när detsamma bildar egen 
kyrkoförsamling, äfven pastoralvården, allt med de åligganden, som äro angifna 
i del. I, kap. VIII. — Han vårdar regementets kommunionsaker och besörjer 
anskaffning af nattvardsvin och oblater samt redovisar åtgången inför förvalt- 
ningsdirektionen. Enligt regementschefens bestämmande kunna kommunion- 
sakerna förvaras å förrådet under förrådsförvaltarens vård.

Regementspastor vid truppförband, som icke är sammandraget till ständig 
tjänstgöring, hvilken icke innehar annan ordinarie ecklesiastik befattning, är 
pliktig att af vederbörande konsistorium mottaga förordnande till tjänstgöring 
i dylik under den tid af året, då hans tjänstgöring vid truppförbandet icke 
påkallas.

(Tjänstgöringsreglemente för armén, del. II, kap. I, § 5.)
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Med anledning af den hänvisning till förhållandena i Tyskland, som 
i motionen blifvit gjord, må nämnas, att därstädes under förlidet år ut
färdades ett militär-kyrkligt tjänstgöringsreglemente (»Evangelische militär- 
kirchliche Dienstordnung»), hvari synnerligen utförliga bestämmelser med
delas rörande militärgudstjänster, nattvardsfirande, vigslar, dop, konfirma
tionsundervisning, jordfästning, tjänsteresor till soldatafdelningar, där ordnad 
själavård icke finnes, rekryters förberedande till krigseden, faninvigning, 
själavård å lasarett och militära straffanstalter, expedition och kyrkobok
föring, anordnande af kasernaftnar och soldathem med mera dylikt. 
Rörande de båda sistnämnda föremålen för militärprästernas verksamhet 
stadgas:

§ 121. Kasernaftnar. Militärbefälhafvarne böra sätta sig i förbindelse med 
militärprästerna och med därtill lämpliga, med militär själavård ombetrodda 
civila präster, på det att dessa då och då på aftonstunder må i kasernerna eller 
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å eljest lämpliga rum hålla föredrag till befrämjande af kristligt och fosterländskt 
sinnelag samt till befästande af föreningsbandet mellan själasörjare och försam
lingsmedlemmar. Deltagandet häri är från manskapets sida frivilligt. Då så låter 
S*S gorå, böra prästerna befordra anordnandet af »underofficers-familjeaftnar», 
hviska skola tjäna samma ändamål som kasernaftnar. — Kostnader få icke vållas 
militärförvaltningen genom kasernaftnar och »underofficers-familjeaftnar».

§ 122. Soldathem. Soldathemmen åsyfta att bland manskapet vårda foster
landskärlek och godt kamratskap, så ock att gifva manskapet och dess familje
medlemmar tillfälle till väckande, vederkvickande och otvunget umgänge. På 
lägerplatser, där soldathem finnas eller där deras inrättande synes önskvärdt, äro 
militärprästerna förbundna till kraftig medverkan. Inrättande och underhåll 
af soldathem få icke förorsaka någon ökning af kostnaderna för militär
förvaltningen.
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Den öfver sikt öfver frågans tidigare behandling, som i det föregående 
(sidorna 3—7) blifvit lämnad, har visat, att, då förändringar med af
seende å regementspastors-institutionen förut varit på tal, de betraktats 
nästan uteslutande ur ekonomisk synpunkt. I motsats härtill utgår före- 
liggande motion från den betydande utvidgning af regementspastorernas 
uppgift, som enligt motionärernas mening blifvit en konsekvens af den år 
1901 beslutade nya härordningen.

Genom nämnda härordning har tiden för de värnpliktiges vistelse å 
öfningsplatserna blifvit i högst afsevärd grad förlängd. Under en stor 
del af året äro de unga numera lösryckta från det moraliska stöd, som 
hemmet och den dagliga omgifningen erbjudit, samt försatta i nya och 
främmande förhållanden, mot hvilkas frestelser de ej alltid äro rustade 
med tillräcklig motståndskraft. Härtill måste hänsyn tagas, så vida den 
ökade värnplikten icke skall komma att medföra mera ondt än godt. 
Befälet måste sätta såsom sitt mål att föregå manskapet med de bästa 
föredömen; den fördärfliga utskänkningen af rusdrycker måste aflägsnas 
från öfningsplatserna, och i det hela taget bör allt hvad göras kan äfven 
göras för att motarbeta de inflytelser, som gå i skadlig riktning, och i 
stället understödja sådana, som äro ägnade att verka höjande och för
ädlande.

Härvid hafva enligt utskottets åsikt regementspastorerna en ingalunda 
oviktig uppgift att fylla. Utan tvifvel finnas bland de värnpliktige många, 
af hvilka allt hvad man kallar »religionsvärd» betraktas såsom något lik
giltigt och betydelselöst. Men hos många andra, och antagligen de flesta,
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gör sig dock känslan af det religiösa behofvet gällande. Att öfverlämna 
tillfredsställandet af detta behof uteslutande åt den enskilda verksamhet, 
som utöfvas genom missionsföreningar af ett eller annat slag, synes ej 
lämpligt, huru villig man än må vara att erkänna det goda, dessa för
eningar flerstädes uträttat. Då staten sedan århundraden tillbaka haft 
regementspastorer anställda just för ifrågavarande ändamål, är det i första 
hand af dem, som de värnpliktige böra kunna erhålla den ledning i 
moraliskt-religiöst hänseende, som de under sin af staten fordrade vistelse 
på lägerplatserna med rätta kunna begära. Och denna ledning bör enligt 
utskottets uppfattning icke vara inskränkt till de officiella gudstjänsterna 
och hvad som ingår under begreppet »personlig själavård»; den bör äfven 
omfatta sträfvandet för nykterhet och sedlighet samt befrämjandet af 
medborgerlig bildning och andlig utveckling i allmänhet.

För eu verksamhet af denna omfattning äro bestämmelserna i gällande 
tjänstgöringsreglemente uppenbarligen icke afsedda, hvadan en omformu- 
lering af dem i antydd riktning torde vara önskvärd.

Ett vida viktigare hinder för regementspastors-institutionens tids
enliga utveckling ligger emellertid däri, att regementspastorsbefattningarna 
numera endast äro bisysslor. De förvaltas nästan utan undantag af män, 
som samtidigt innehafva ordinarie tjänster vid civila ltyrkoförsamlingar 
eller vid läroverk o. s. v., och ej sällan äro de orter, där de ordinarie 
tjänsterna utöfvas, mycket aflägsna från respektive lägerplatser. En dylik 
sammankoppling af befattningar kunde i viss mån anses rimlig under 
den tid, då öfningarna å lägerplatserna upptogo endast 2 till 3 månader. 
Men numera, då tjänstgöringstiden vid lägerplatserna uppgår till minst 
142 dagar och snart nog äfven vid icke garnisonerade truppförband kom
mer att stiga till 7—8 månader, synes densamma vara ohållbar, såvida 
man nämligen fordrar, att både hufvudsyssla och bisyssla skola på behörigt 
sätt skötas. Utskottet finner det följaktligen önskvärdt, att regements
pastorsbefattningarna så vidt möjligt är upphöra att såsom bisysslor vara 
förenade med ordinarie anställning vid civila kyrkoförsamlingar eller 
läroverk m. m.

I stället synes det enligt utskottets mening böra tagas i öfvervägande, 
huruvida ej dessa befattningar flerstädes kunde inbördes med hvarandra 
förenas. Å sådana orter, där två eller flera regementen äro förlagda, 
låter sig eu dylik förening helt visst ganska lätt verkställa, i synnerhet 
som inom de värnpliktiges led säkerligen finnas tillräckligt många unga 
präster, öfver livilka man, i händelse af fiiltmobilisering, kan förfoga.
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Antagligen skulle en liknande förening kunna vidtagas äfven med af
seende å en del regementen, hvilka, ehuru till förläggningsorten åtskilda, 
dock befinna sig på så ringa afstånd från hvarandra, att den verksamhet, 
som skulle tillkomma deras pastorer, hör kunna utöfvas af en och samma 
person. Alldeles utan olägenheter kan nu senast antydda anordning visser
ligen icke anses, men det förefaller dock, som om den i hvarje fall skulle 
vara mera naturlig och för militärpastorernas uppgift mera ändamålsenlig 
än den nu vanliga, planlösa sammankopplingen mellan å ena sidan rege- 
mentspastorshefattningar och å andra sidan ordinarie anställningar å stun
dom långt från lägerplatserna belägna orter.

Genom nu af utskottet ifrågasatta åtgärd skulle militärpastorernas 
antal, som för närvarande uppgår till 48 under fjärde hufvudtiteln och 
till 6 under den femte, kunna i afsevärd mån nedbringas — en om
ständighet, som gifvetvis komme att ganska väsentligt underlätta den 
lönereglering, hvilken enligt gjorda uttalanden i alla händelser är att 
förvänta och hvilken är en oafvislig förutsättning för erhållande af militär
pastorer, som helt ägna sig åt sin uppgift.

Enär militärpastorerna med afseende å »sättet för utöfvandet af präst
ämbetet» enligt gällande tjänstgöringsreglemente icke lyda under militär
befälets befälsrätt, utan under kyrklig myndighet, synes det böra tagas i 
öfvervägande, huruvida deras utnämnande ej borde ske efter förord från 
denna kyrkliga myndighet och huruvida de ej borde åläggas att inför 
samma myndighet afgifva ämbetsberättelse öfver sin verksamhet.

På grund af hvad sålunda blifvit anfördt, har utskottet ansett sig 
böra hemställa,

att Andra Kammaren för sin del måtte besluta, 
att Riksdagen ville genom skrifvelse till Kungl. Maj:t 
anhålla om utredning och förslag beträffande regements- 
pastorsinstitutionens tidsenliga omorganisation samt om 
berörda förslags framläggande för Riksdagen.

Stockholm den 20 mars 1903.

A utskottets vägnar:
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Reservation

af herr Halvar Eriksson, som anfört:
Att frågan om de värnpliktiges religionsvård under deras vapen

öfning ännu icke blifvit på ett tillfredsställande sätt löst, erkänner jag 
villigt; ja, i många fall drifves denna religionsvård på sådant sätt, att 
det ingalunda stärker aktningen för religionen hos de värnpliktige. Att 
en reform därför är af behofvet påkallad, medgifves gärna; och så till
vida är jag ense med utskottet.

Men då det gäller att finna den form för en omorganisation af 
regementspastorsinstitutionen, som skulle kunna vara så effektiv, att den 
kunde garantera ett bättre sakernas tillstånd, kan jag däremot icke dela 
utskottets uppfattning. Gifvetvis måste undersökas och konstateras, hvad 
som är orsaken till det rådande missförhållandet, för att sedan finna 
någon form för dess häfvande. Hvad då angår orsaken till det rådande 
missförhållandet, så består den, enligt mitt förmenande, dels däri, att en 
hel del af dessa tillförordnade pastorer sakna det sinne för religionen och 
del nit för sitt kall, utan hvilka egenskaper de sakna nödig kvalifikation 
för att rätt kunna fylla sitt uppdrag, dels däruti, att mannskapet så ofta 
kommenderas, tvingas till gudstjänst. Utskottet har nu för att afhjälpa 
den förra olägenheten föreslagit den ändringen, beträffande tillsättandet af 
regementspastorer, att vederbörande kyrklig myndighet, företrädesvis kon
sistorium, skulle äga att uppsätta på förslag de för platsen tjänliga, bland 
hvilka Kungl. Maj:t sedan skulle utnämna en, medan för närvarande 
Kungl. Maj:t på förord af regementschefen tillsätter på förordnande en. 
Denna ändring skulle visserligen komma att göra prästen mera oberoende 
af regementschefen och det öfriga befälet; och på de platser och vid de 
regementen, där nämnda befäl visat sig i någon mån öfverskrida sin be
fogenhet gent emot prästen, skulle ett dylikt ändringsförslag verka gag
nande, ty det beredde prästen större sj anständighet. Däremot vågar jag 
betvifla, att denna ändring af formen för utnämning skulle i någon nämn
värd mån medföra som resultat, att dessa regementspastorer skulle hädan-
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efter mera, än som hittintills varit händelsen, komma att utgöras af så
dana, som vore kända för sann gudsfruktan och kristligt nit — ett på
stående, som icke jäfvas af erfarenheten från kyrkans föregående. Härtill 
kommer, att den form för andaktsöfning — att kommendera, tvinga de 
värnpliktige till gudstjänst — är en högst olämplig form för att tillfreds
ställa det andliga behofvet — ett tillvägagångssätt som må vara berättigadt 
bland barn, men ej bland vuxna personer. Religionen kan icke påtvingas 
någon, ty den är hjärtats sak och måste omfattas af fri vilja, hvadan 
allt religionstvång verkar skadligt.

Då jag nu icke kan biträda utskottets förslag till lösning af motionen, 
så är det af bland andra skäl äfven det, att de värnpliktiges religionsvård 
under deras öfningstid torde bäst kunna tillgodoses af och genom präster
skapet i de respektive lands- eller stadsförsamlingarna, där regementena 
äro förlagda, hvilket sätt att lösa frågan utgjorde endast ett fortgående 
på en redan inslagen väg.

Härigenom skulle visserligen — formelt sedt — den olägenheten 
uppstå, då armén vore ställd på krigsfot, att den skulle komma att sakna 
regementspastorsinstitutionen. Men förhållandena äro helt andra nu än 
hvad de voro då, när denna institution tillkom: då existerade icke någon 
allmän värnplikt. Denna skillnad gör, att armén då saknade hvad den 
nu liar: prästkandidater och präster, hvilka skulle kunna ombesörja själa
vården inom armén under krigstid.

Då, som synes af statsrådsprotokollet till statsverkspropositionen vid 
innevarande års riksdag, Kungl. Maj:ts uppmärksamhet redan är fäst vid 
dessa föråldrade förhållanden, så lär nog Kungl. Maj:t icke försumma att 
taga frågan under utredning och till Riksdagen göra den framställning, 
som saken kräfver; och skulle Kungl. Maj:t dröja därmed, till dess den 
nya härordningen hunnit närmare sin afstötning i alla detaljer, så vore 
detta så mycket fördelaktigare, ty då vore situationen klarare. Under 
tiden skulle nog den ingalunda obetydliga missionsverksamhet bland de 
värnpliktige, hvilken bedrifves på frivillig väg, komma att till stor del 
fylla hvad kyrkan försummar i detta afseende.

Därjämte omfattar äfven motionen en annan sida af regementspastors- 
institutionens omorganisation, nämligen lönefrågan. Utskottet har visser
ligen med yttersta varsamhet vidrört denna sida af saken, då utskottet 
låter förstå, att genom indragningen af en och annan af dessa platser, så 
skulle nog medel kunna erhållas, så att kostnaderna för statsverket ej 
blefve af synnerligen stor betydelse. Jag kan för min del icke dela denna



15

uppfattning, utan tror, att de kostnader, hvilka statsverket, enligt ut
skottets förslag, komme att få vidkännas, skulle blifva rätt afsevärda.

Då jag således anser, att hvad utskottet föreslår, beträffande ändring 
vid tillsättningen af regementspastorer, icke utgör någon som helst garanti 
för, att krafvet på bättre kvalificerade pastorer skulle på ett mera till
fredsställande sätt bli tillgodosedt för framtiden, än hvad fallet är för när
varande; och då det är endast och uteslutande genom ett bättre tillgodo
seende af detta kraf, som orsaken till det nu rådande missförhållandet 
kan häfvas — medan förslagets andra sida det oaktadt skulle komma att 
medföra rätt afsevärda utgifter för statsverket — så har jag ansett, att 
utskottet bort hemställa om afslag å motionen.
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Herr J. Olofsson har begärdt få antecknadt, att han af arbete i 
annat utskott varit hindrad deltaga i behandlingen af denna motion.


